



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Secretaria de Planejamento
Construção de Muro de Divisa no GEPO - Estádio Natálio Herter

Endereço: Rua Edemar Kruel nº 39 - Bairro Moraes

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA: 112,84%(HORA) 69,95%(MÊS)

DATA: 25/04/2025

ÍTEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI	QUANTIDADE	CUSTO TOTAL (R\$)		
	mar/25		DADE		S/BDI	TOTAL	C/BDI 24,97%
1		SERVIÇOS INICIAIS			SUBTOTAL	R\$ 1.379,60	R\$ 1.724,09
1.1	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	4,63	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
1.2	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,88	R\$ 461,14	R\$ 1.328,08	R\$ 1.659,71
1.3	105011	EXECUÇÃO DE LINHAS DE REFERÊNCIA EM GABARITO OU CAVALETE. AF_03/2024	m	92,00	R\$ 0,56	R\$ 51,52	R\$ 64,38
2		INFRAESTRUTURA			SUBTOTAL	R\$ 19.826,85	R\$ 24.777,61
FUNDAÇÃO							
2.1	101176	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020	m	87,00	R\$ 123,26	R\$ 10.723,62	R\$ 13.401,31
VIGA BALDRAME							
2.2	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	8,28	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2.3	100324	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m³	2,07	R\$ 170,20	R\$ 352,31	R\$ 440,00
2.4	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	10,50	R\$ 64,49	R\$ 677,15	R\$ 846,00
2.5	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	250,85	R\$ 13,65	R\$ 3.424,07	R\$ 4.279,58

2.6	104916	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	kg	79,69	R\$ 17,60	R\$ 1.402,47	R\$ 1.752,67
2.7	96557	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	4,20	R\$ 773,15	R\$ 3.247,23	R\$ 4.058,06
3		SUPRAESTRUTURA			SUBTOTAL	R\$ 11.814,84	R\$ 14.765,01
PILAR							
3.1	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	17,4	R\$ 98,94	R\$ 1.721,56	R\$ 2.151,43
3.2	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	188,95	R\$ 11,91	R\$ 2.250,40	R\$ 2.812,32
3.3	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	70,74	R\$ 14,86	R\$ 1.051,22	R\$ 1.313,71
3.4	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	4,35	R\$ 698,15	R\$ 3.036,95	R\$ 3.795,28
3.5	11615	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACUSTICO, E = 10 MM, 1000 X 500 MM	m²	1,8	R\$ 6,49	R\$ 11,68	R\$ 14,60
VIGA DE AMARRAÇÃO							
3.6	105034	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	m	84,0	R\$ 44,56	R\$ 3.743,04	R\$ 4.677,08
4		PAREDE			SUBTOTAL	R\$ 8.653,18	R\$ 10.813,87
4.1	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	151,2	R\$ 57,23	R\$ 8.653,18	R\$ 10.813,87
5		REVESTIMENTO			SUBTOTAL	R\$ 8.407,22	R\$ 10.506,51
5.1	87889	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	352,8	R\$ 9,62	R\$ 3.393,94	R\$ 4.241,40

5.2	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	m²	352,8	R\$ 4,41	R\$ 1.555,85	R\$ 1.944,34
5.3	104641	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	352,8	R\$ 9,80	R\$ 3.457,44	R\$ 4.320,76
6		SERVIÇOS FINAIS			SUBTOTAL	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6.1	100978	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	27,48	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
6.2	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xkm	824,4	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL:						R\$ 50.081,69	62.587,09
Tupanciretã, 25 de abril de 2025						SEM BDI	COM BDI

Mara Beatriz Mardini Paz
Arquiteta do Município
CAU A11099-0





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: EAAA-3436-7C5E-2A8E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MARA BEATRIZ MARDINI PAZ (CPF 350.XXX.XXX-87) em 18/03/2026 10:42:23 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://tupancireta.1doc.com.br/verificacao/EAAA-3436-7C5E-2A8E>